INDICAÇÃO Nº
2320
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à viabilização de um convênio entre a Prefeitura e o Sindicato Rural, para o patrulhamento rural no município de ANGATUBA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a pouca capacidade de investimentos de nossos municípios,

Considerando a falta de recursos para atender as demandas que são de interesse de suas populações,

Considerando que a violência no campo tem crescido de forma assustadora, preocupando sobremaneira os agricultores, que não contam com segurança pública especializada,

Considerando que o Patrulhamento Rural é um serviço desenvolvido pelo Estado, através da Polícia Militar, que conta com profissionais treinados para essa finalidade, além de contar com viaturas aptas a percorrer estradas e locais de difícil acesso,

Considerando que os investimentos em segurança são fatores determinantes para o desenvolvimento de nossos municípios,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de determinar a adoção de medidas urgentes visando à implantação dessa importante benfeitoria no município de Angatuba, que sem dúvida alguma, contribuirá de modo altamente significativo para maior segurança e desenvolvimento de suas atividades agrícolas.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 882890 110809 1335